tlt

Câmara Municipal de Carnpo Belo

n§l
Ç-r
ü{
E-;
Gd(-ry

ESTADO DE It{DiAS GERAIS

PROJETO DE LEI N" 88/2025

uÁ onNoumaçÃo DE RUA

.loÃo PINTo DE MoRAIS.

O Vereador subscrevente, no uso de suas atribuições legais, propõe a seguinte lei

Art. 1o. Passa a denominar-se '6Rua João Pinto de Morais", a Rua 02 do Loteamento

Conjunto Habitacional Veredas do Sul.

Art.2", O Poder Executivo providenciará a colocação de placas indicativas, bem como a

devida comunicação às repartições diretamente envolvidas com vistas à nova denominação

estabelecida.

Art. 3o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 22 de outubro de2025.

Luciano
^rara

Alvarenga
V

Justificativa : Biografi a anexa.

§

§

§
\§

É{hFo.Jod

ilFF

Praça Oscar Botelho. 70 - Ceutro - Carnpo Belo,/MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777

H

=
L.l
L

\

Biografia loão Pinto de Morais

João Pinto de MoraÍs nasceu em 22 de novembro de 1g31, filho de Josafá pinto de Morais e
Maria lsidora de Mendonça

Ainda criança veio da cidade de oliveira com a família morar na zona rural do Batistas,
município de Campo Belo,

Família de agricultores, lutaram e trabalham no campo para manutenção da família. Na
medida em que o tempo foi passando, a família foi obtendo condições de ajudar outras
famílias da região, oferecendo emprego nos serviços rurais.

Em junho de 1951 João Pínto casou-se com Terezinha Alvarenga Moraís e juntos tiveram 09
fílhos : célio, Enidio (ln memória) Pedro, Paulo (in memória) Enio,Josafá, lsabel, Maria celia,
Marlucia.

o casal morou por váríos anos na comunidade dos Batistas. João continuou dedicando sua vida
no campo especialmente com café e gado. Empregou diversas pessoas, deu moradia para
famílias em suas propriedades, atendia a comunidade que utilizava seus terrenos,
equipamentos e secadores de café, deu terras a meeiros e com isso a família era muito
querída e estimada.

Todos os filhos nasceram na roça e meío a muita luta e dificuldades daquela época.

Por volta de 1970 João e Terezinha juntamente com os filhos se mudaram para a cidade de
campo Belo em busca de mais oportunidades e estudo para os firhos.

Vivendo entre a cidade e o campo, João Pinto mantinha sua dedícação ao agronegócio . Um
homem íntegro, honesto, bondoso e sempre oferecendo emprego e ajudando as famílias da
cidade e do campo' Empregou muitas pessoas nas colheitas de café e lida do gado entre outros
trabalhos rurais.

criaram e estudaram os filhos com muito amor e dedicação, todos eles hoje respeitados e
íntegros' Alguns dos filhos ainda hoje vivem na comunidade dos Batistas dando continuidade
aos negócios ruraís.

Mesmo com moradia na cidade, João nunca deixou o campo que sempre foi sua motivação
diária' Mesmo com idade avançada nunca deíxou de trabalhar e fazia sua rotina de sair às 5h
da manhã da cidade para roça todos os dias, subir no seu trator e arar sozinho suas terras, até
os últimos dias de sua vida, sem falhar um dia se quer.

Em 2o2t, lÚcido e forte, João Pinto faleceu vítima de coVlD. João pinto sempre foi um
patriarca muito respeítado e queridol Cristão, temente a Deus, caridoso, carinhoso com filhos,
netos e bisnetos (hoje são Lg netos e 23 bisnetos)

Honrou sua vída, deixando um legado de vída que muito orgulha seus descendentes

t: ,' I'.n .-i..,,,,,ji.

: ii L, I .+',rli';.i,.;,..r..i i

{§ k s rfl}s.S rjfl *56pl6

jf*i .-., .. ç f tu s$; m*ry*w

lSS.\rS+ ;lie' s=ffi,,6ss$s:§
ils$$.§.$:§

*1! ;,.1s1i1;rL qir,:.,

i*
:it|

\)ti§t§$i

" i[: *,'t --- ;

l!;;:::aa::nN

'il,ille;
I ,iiiriiií
a|,':1:::::'arr

f,ir,[Íi

S.-i:'l=,lliii
,:.l

aa::::}

illri;il
::.,%l:i;ii)

::.!(ffil
í:i

-a::l

iii:l

r:,::
rlli:

ffi
i. S

ü+WN
:
.

i
iii

::

§\.ffi